
  
 
Obsah dotazu:  

Kdo může být protistranou započtení podle přílohy č. 8 bodu III?  

Odpověděl: Mgr. Martin Pícha, ing. Radka Litošová  
Schválil:  RNDr. Pavel Vacek, CSc., M.B.A. 
Datum:     3. března 2009 
 
 
Předpis 
(nebo oblast) 

Vyhláška č. 123/2007 Sb. (v platném znění) 
 

Ustanovení Příloha č. 8  
 

Výklad Ustanovení přílohy č. 8 bodu III.1 písm. a) vyhlášky je 
transpozicí úvodního textu ustanovení přílohy III části 7 
písm. a) směrnice 2006/48/ES (v platném znění). Žádný 
z uvedených právních předpisů však nestanoví bližší požadavky 
na osobu, kterou lze pro dané účely považovat za způsobilou 
protistranu započtení. Směrnice však výslovně připouští, že 
způsobilou stranou uzavírající dohodu o započtení může být 
jak právnická, tak i fyzická osoba.  

Pro náležitou aplikaci předmětného ustanovení vyhlášky je 
proto potřeba vycházet z ustanovení těch právních předpisů, 
které upravují právní postavení osob obecně i speciálně.
Těmito předpisy jsou zejména občanský zákoník, obchodní 
zákoník a zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním, 
jedná-li se o zahraniční osobu. Stranou tohoto výkladu pak 
ponecháváme příslušné mezinárodní smlouvy, kterými je ČR 
vázána. 

V obecné rovině je tedy potřeba posoudit otázku způsobilosti 
mít práva a povinnosti (právní subjektivita) a způsobilosti 
vlastním jednáním nabývat práva a povinnosti (způsobilost 
k právním úkonům). Záležitosti spojené s právní subjektivitou 
a způsobilostí k právním úkonům nejsou u fyzických a 
právnických osob totožné. U fyzické osoby je potřeba zaměřit 
se především  na otázku způsobilosti k právním  úkonům
v plném rozsahu (blíže viz § 8 občanského zákoníku) a naopak 
u právnické osoby je stěžejní otázka právní subjektivity
(blíže viz § 19a odst. 2 obč. zák.).  

V některých případech  mohou být relevantními i speciální 
požadavky kladené na účastníky právního vztahu (smluvní 
strany). Klasickým příkladem je souběžná  aplikace institutu
finančního zajištění (viz § 323a a násl. obchodního zákoníku) 
a institutu závěrečného vyrovnání (viz § 197 zák. o podnikání 
na kapitálovém trhu). Zatímco zákon neklade žádné speciální 
požadavky na způsobilost osob sjednávajících samotné 
závěrečné vyrovnání, tak finanční zajištění může být sjednáno 
pouze mezi právnickými osobami, přičemž alespoň jedna z nich 
musí náležet do výčtu uvedeného v § 323a odst. 3 obch. zák. 
Nesplnění tohoto kritéria sice obecně nebrání tomu, aby mohla 
být uzavřena dohoda o závěrečném vyrovnání, avšak není možné 
platně zřídit finanční zajištění. 



 


	Odpověděl: Mgr. Martin Pícha, ing. Radka Litošová

